56

4

	[image: ]
ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Чита

Учитывая постановление Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 362 «О государственной поддержке в 2023 году юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан», в целях трудоустройства отдельных категорий граждан Губернатор Забайкальского края постановляет:

1. [bookmark: _GoBack]Государственным организациям, подведомственным исполнительным органам Забайкальского края, и организациям, подведомственным органам местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края (далее – работодатели) в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан обеспечить в приоритетном порядке трудоустройство лиц, которые:
1) являются ветеранами боевых действий, принимавшими участие (содействовавшими выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, уволенными с военной службы (службы, работы);
2) являются лицами, принимавшими в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года;
3) являются участниками специальной военной операции не входящих в сферу обслуживания Министерство обороны Российской Федерации.
Категории перечисленные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящего постановления далее – участники боевых действий СВО.
2. Утвердить прилагаемый Порядок квотирования рабочих мест для участников боевых действий СВО для работодателей, среднесписочная численность которых составляет 30 человек и более.
3. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края обеспечить:
1) постоянное доведение информации о квотированных рабочих местах для участников боевых действий СВО до работодателей;
2) ежемесячный свод информации, предоставляемой муниципальными образованиями Забайкальского края в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 настоящего постановления.
4. Главам муниципальных образований Забайкальского края совместно с отделами Государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований Забайкальского края:
1) адресно проводить постоянную работу с участниками боевых действий СВО по доведению информации о квотированных рабочих местах для их трудоустройства;
2) доводить до работодателей информацию о возможности квотирования рабочих мест участникам боевых действий СВО;
3) предоставлять информацию о проделанной работе до десятого числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края.

Губернатор
Забайкальского края                                                                        А.М.Осипов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Губернатора Забайкальского края
от                     №

[bookmark: P35]ПОРЯДОК
квотирования рабочих мест для участников боевых действий специальной военной операции

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок квотирования рабочих мест для категорий, указанных в пункте 1 настоящего постановления Губернатора Забайкальского края.
2. Квота для приема на работу участников боевых действий СВО (далее - квота) устанавливается для работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского края, среднесписочная численность которых составляет 30 человек и более.
3. Квота устанавливается в зависимости от среднесписочной численности работников и составляет:
1) для работодателей со среднесписочной численностью работников от 30 до 100 человек - 1 рабочее место;
2) для работодателей со среднесписочной численностью работников от 100 до 200 человек - 2 рабочих места;
3) для работодателей со среднесписочной численностью работников свыше 200 человек - 3 рабочих места.
4. При установлении квоты учитывается количество рабочих мест, на которых уже работают участники боевых действий СВО.
5. Квотирование рабочих мест осуществляется на основании договоров о квотировании рабочих мест, ежегодно заключаемых отделами Государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края (далее – отделы центра занятости населения) с работодателями по месту нахождения последних.
6. Договор о квотировании рабочих мест должен содержать положения о количестве и наименовании рабочих мест, требованиях к уровню квалификации по предлагаемой профессии (специальности), об ответственности сторон договора и иных правах и обязанностях сторон, предусмотренных трудовым законодательством.
7. Форма договора о квотировании рабочих мест утверждается приказом Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края.
8. Договор о квотировании рабочих мест заключается на срок действия квоты.
9. Работодатели не позднее десяти календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановления Губернатора Забайкальского края либо со дня изменения среднесписочной численности работников, влекущей за собой установление квоты либо изменение размера квоты, представляют в отделы центра занятости населения по месту своего нахождения следующие сведения:
1) о среднесписочной численности работников;
2) о численности трудоустроенных участников боевых действий СВО.
10. Отделы центра занятости населения не позднее трех календарных дней со дня предоставления работодателями сведений направляют информацию в Государственное казенное учреждение «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края.
11. Государственное казенное учреждение «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края в течение десяти календарных дней с даты регистрации информации, поступившей из отделов центра занятости населения, устанавливает квоту и в письменной форме уведомляет об этом работодателей.
[bookmark: P75]12. Работодатели в течение десяти календарных дней со дня установления квоты выделяет (резервирует) и (или) создает необходимое количество рабочих мест и сообщает в отделы центра занятости населения по месту своего нахождения о количестве и наименовании выделенных (зарезервированных) и (или) созданных рабочих мест.
13. Отделы центра занятости населения по месту нахождения работодателей в течение десяти календарных дней со дня получения сведений, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, заключают с работодателями договоры о квотировании рабочих мест.
14. Работодатели в соответствии с установленной квотой и договором о квотировании рабочих мест выделяют (резервируют) и (или) создают необходимое количество рабочих мест за счет собственных средств. Выполнением квоты считается трудоустройство работодателем участников боевых действий СВО, подтвержденное заключенными трудовыми договорами.
15. Трудоустройство участников боевых действий СВО в счет установленной квоты производится по направлениям отделов центра занятости населения.
16. Работодатели имеют право в случае отсутствия участников боевых действий СВО трудоустраивать на квотированные рабочие места других граждан по срочному трудовому договору до появления участников боевых действий СВО.
17. Прием участников боевых действий СВО на квотируемые рабочие места, а также их увольнение осуществляются в соответствии с трудовым законодательством.
18. В течение срока действия договора о квотировании рабочих мест расторжение по инициативе работодателя трудовых договоров с участниками боевых действий СВО, трудоустроенными в счет установленной квоты, осуществляется с обязательным уведомлением отделов центра занятости населения, направивших участников боевых действий СВО на указанные рабочие места. Уведомление в письменной форме с указанием основания и даты прекращения трудового договора направляется в течение десяти календарных дней с даты подписания приказа о прекращения трудового договора.
19. Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края и отделы центра занятости населения вправе запрашивать и получать от работодателей информацию, необходимую для ведения мониторинга трудоустройства участников боевых действий СВО, установления размера квоты и заключения договоров о квотировании рабочих мест, а также для осуществления контроля за выполнением условий договоров о квотировании рабочих мест:
1) о среднесписочной численности работников;
2) о численности работающих участников боевых действий СВО;
3) о количестве и наименовании рабочих мест, выделенных (зарезервированных) в счет квоты;
4) о требованиях к уровню квалификации по предлагаемой профессии (специальности).
[bookmark: P92]20. Государственное казенное учреждение «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края и отделы центра занятости населения на основе информации, поступающей от работодателей, обязаны:
1) вести мониторинг трудоустройства участников боевых действий СВО;
2) формировать банк данных о вакансиях для трудоустройства участников боевых действий СВО;
3) формировать банк данных об участниках боевых действий СВО, трудоустроенных в счет установленной квоты;
4) осуществлять контроль за выполнением работодателями условий договоров о квотировании рабочих мест.
21. Работодатели имеют право запрашивать и получать от отделов центра занятости населения информацию, необходимую при выделении (резервировании) и (или) создании рабочих мест для трудоустройства участников боевых действий СВО.
22. Работодатели в соответствии с установленной квотой для приема на работу участников боевых действий СВО обязаны:
1) выделять (резервировать) рабочие места для трудоустройства участников боевых действий СВО;
2) представлять в установленном порядке в отделы центра занятости населения информацию, необходимую для организации занятости участников боевых действий СВО;
3) в течение десяти календарных дней со дня представления сведений, указанных в пункте 12 настоящего порядка, заключать с отделом центра занятости населения по месту своего нахождения договор о квотировании рабочих мест;
4) в случае трудоустройства участников боевых действий СВО в счет установленной квоты в течение пяти рабочих дней со дня подписания трудового договора в письменной форме с приложением копии трудового договора уведомлять об этом отделы центра занятости населения по месту нахождения работодателей;
5) не позднее чем за два месяца до принятия решения о выделении, перепрофилировании или ликвидации рабочих мест, об увольнении участников боевых действий СВО, принятых в счет установленных квот, а также возможном расторжении договора о квотировании рабочих мест информировать об этом отделы центра занятости населения по месту нахождения работодателей.

_____________

image1.emf